МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

        (Первомайское РУО)

Советская  ул., 1,

с.  Первомайское,  Первомайский район,

Томская область,636930,

тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37

E-mail: PRYO@mail.ru

ИНН/КПП 7012001001/701201001

ОГРН 1027002955660

27.08.2015  №147-О

ПРИКАЗ

Об утверждении положения и регламентации отношений

образовательных учреждений и

 МКУ Управления образования

в части   организации обучения на дому.

На основании Федерального Закона  от 29.12.20112 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказа Департамента общего образования Томской области от 24.09.2014 № 15

«Об утверждении порядка  регламентации и оформления отношений  областной

государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных

представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов

в части организации обучения по основным общеобразовательным программам (дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования) на дому или в

медицинских организациях», в целях организации порядка учёта обучающихся на дому:

ПРИКАЗАВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Порядок взаимодействия МКУ Управления образования

Первомайского района и образовательных организаций Первомайского района при

организации обучения на дому (Приложение №1)

2. Утвердить Положение о порядке организации индивидуального обучения детей с

ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории муниципального
образования Первомайского района (Приложение 2)

       2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Каравацкую Е.А.

Начальник                                                       Е.И. Яковлева

В дело № 01-08

Каравацкая Елена Анатольевна

2-15-02

mailto:PRYO@mail.ru

Приложение №1 к приказу РУО

от 27.08.2015 №147-О

Порядок взаимодействия МКУ Управления образования Первомайского района и

образовательных организаций Первомайского района

при организации обучения на дому.

 1. Индивидуальное обучение на дому должно быть организовано образовательной

организацией в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

         2. Основанием для организации обучения на дому являются письменное заявление

родителей (законных представителей) на имя директора школы, а также медицинская справка

(заключение) лечебного учреждения.  В МКУ Управление образования Администрации

Первомайского района  руководитель школы передает:

-копию заявления родителей,

-копия справки  из медицинского учреждения о рекомендации  обучения на дому;

-ходатайство об организации обучения на дому (с указанием ФИО, даты рождения,

класса обучающегося).

На их основе издается приказ МКУ Управления образования  администрации

Первомайского района

 3. Аттестация и перевод обучающихся по индивидуальным планам на дому

осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

 4. При распределении часов по учебным предметам учебного плана учитываются

особенности психофизического развития и индивидуальные возможности обучающихся,

рекомендации медицинской организации, психолого-медико-педагогической комиссии (при их

наличии).

Объем максимальной недельной нагрузки для ребенка на дому не должен превышать объема

максимальной недельной нагрузки, установленного законодательством Российской Федерации.

5. Общее руководство образовательным процессом  обучения на дому осуществляется

администрацией школы.

          6. Администрации школы рекомендуется включить  в папку «Обучение на дому»

следующие документы:

-Положение об организации обучения на дому;

 -заявления родителей (законных представителей);

-справки (копии) из медицинского учреждения о рекомендации  обучения на дому;

-приказ МКУ Управления образования Администрации Первомайского района «Об обучении

детей на дому»;

-приказ директора школы (копия) «Об  обучении детей на дому» на каждого обучающегося;

-расписание уроков обучения (на каждого ученика), письменно согласованное с родителями

(законными представителями);

-список учителей;

-учебно-методические комплекты индивидуального обучения на дому (программы, учебники,

учебные пособия, тематические и поурочные планирования, тексты проверочных и

контрольных работ);

-план внутришкольного контроля  обучения на дому;

-справки по внутришкольному контролю  обучения на дому;

-рекомендации психолога по работе с детьми, обучающимися на дому;

-журнал обучения на дому;

 7. На каждого обучающегося, обучающегося на дому, оформляется журнал

индивидуальных занятий, куда заносятся даты занятий в соответствии с расписанием,

согласованным с родителями (законными представителями) обучающегося и утвержденными

директором школы, содержание пройденного материала, количество часов. Отметки текущей

аттестации выставляются в журнал индивидуальных занятий.

 В классном журнале на левой развернутой странице листа в отметочной строке напротив

фамилии обучающегося, осваивающего общеобразовательные программы в форме обучения на

дому, делается запись: «обучение на дому, приказ от _______ № _______». Четвертные,

полугодовые, годовые, итоговые отметки переносятся из журнала индивидуального обучения

на дому, подписанного родителями (законными представителями), в классный журнал

соответствующего класса. Таким же образом в классный журнал соответствующего класса

вносятся сведения о переводе из класса в класс, о выпуске из школы.

Приложение 2 к приказу РУО

от 27.08.2015 №147-О

Положение о порядке организации индивидуального обучения детей нуждающихся в

длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным

общеобразовательным программам на дому и в медицинских организациях на территории

муниципального образования Первомайского района

1.Общие положения

1. 1Настоящее Положение является локальным актом, определяющим порядок организации

и оформления отношений областной государственной и муниципальной образовательной

организации, расположенной на территории Первомайского района, и родителей (законных

представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов

в части организации обучения по основным общеобразовательным программам (дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования) на дому или в

медицинских организациях.

1.2.Настоящее положение разработано в соответствии со следующими нормативными

документами.

-Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями)

«Об образовании в Российской Федерации»;

-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 N 189 "Об

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (вместе с «СанПиН 2.4.2.2821-10.

Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы»)

 -Приказ Департамента общего образования Томской области от 24.09.2014 № 15 « Об

утверждении порядка  регламентации и оформления отношений  областной государственной и

муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей)

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части

организации обучения по основным общеобразовательным программам (дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования) на дому или в

медицинских организациях.

-Письма Министерства образования и науки РФ, департамента государственной политики в

сфере защиты прав детей от 10.12.1012г. № 07-832 «О методических рекомендациях по

организации обучения на дому детей-инвалидов с использованием дистанционных

образовательных технологий».

1.3. Организация индивидуального обучения на дому больных детей ставит задачу

освоения основных образовательных программ в рамках федерального государственного

образовательного стандарта учащимися I-ХI классов в возрасте до 18 лет, которые по причине

болезни не могут обучаться в образовательной организации

2. Организация обучения детей, нуждающихся в длительном лечении, а так же детей

инвалидов на дому.

2.1.Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов,

которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательную организацию, школа с

согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся организуют

обучение по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских

организациях.

2.2.Обучение детей, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов (далее -

ребенок) на дому осуществляет образовательная организация.

2.3.  Организация обучения на дому осуществляется образовательной организацией:

- при наличии медицинского заключения (справки) врачебной комиссии;

- заявления родителей (законных представителей) с просьбой о переводе их ребёнка на

обучение на дому.

2.4.На основании данных документов образовательная организация формирует следующий

пакет документов:

1. -письменное заявление родителей (законных представителей) об организации обучения

их ребенка на дому;

2. -медицинская справка установленного образца о состоянии здоровья учащегося;

3. -приказ образовательной организации о переводе учащегося на индивидуальное

обучение на дому.

2.5.Организация образовательного процесса при обучении на дому регламентируется:

-индивидуальным учебным планом;

-индивидуальным расписанием занятий.

Индивидуальный учебный план, индивидуальное расписание занятий согласуются с

родителями (законными представителями) обучающегося и утверждается директором

образовательной организации.

2.6. Продолжительность обучения на дому или в медицинской организации определяется

заключением медицинской организации.

2.7. Организация обучения по основным общеобразовательным программам на дому и в

медицинских организациях осуществляется в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

2.8. Организация обучения  по основным общеобразовательным программам для детей с

ограниченными возможностями здоровья осуществляется по адаптированным основным

общеобразовательным программам только с согласия родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.

2.9. Прием ребенка в образовательную организацию на обучение по основным

общеобразовательным программам осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.10. Образовательная организация в течение трех дней со дня получения письменного

заявления родителей (законных представителей) ребенка об организации обучения на дому и

заключения медицинской организации издает распорядительный акт об организации обучения

на дому.

2.11. При распределении часов по учебным предметам учебного плана учитываются

особенности психофизического развития и индивидуальные возможности обучающихся,

рекомендации медицинской организации, психолого-медико-педагогической комиссии (при их

наличии).

Объем максимальной недельной нагрузки для ребенка на дому не должен превышать

объема максимальной недельной нагрузки, установленного законодательством Российской

Федерации.

2.12. Образовательная организация при реализации основных общеобразовательных

программ для ребенка на дому, вправе применять электронное обучение, дистанционные

образовательные технологии в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

2.13. Финансирование расходов на организацию обучения на дому осуществляется за счёт

средств, выделяемых на финансирование общеобразовательных учреждений в части реализации

ими федерального государственного образовательного стандарта общего образования.

2.14. Образовательная организация:

утверждает индивидуальные учебные планы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами, примерными основными образовательными

программами с учетом особенностей психофизического развития, состояния здоровья и

индивидуальных возможностей детей, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов,

по согласованию с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося;

утверждает для каждого обучающегося расписание занятий, календарный учебный график

по согласованию с родителями (законными представителями) обучающегося;

определяет сроки и формы текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации по

согласованию с родителями (законными представителями) обучающегося;

предоставляет в бесплатное пользование на время получения образования учебники и

учебные пособия, а также учебно-методические материалы, имеющиеся в библиотеке

образовательной организации;

обеспечивает специалистами из числа педагогических работников;

оказывает психолого-педагогическую, методическую и консультативную помощь,

необходимую для освоения общеобразовательных программ;

организует и осуществляет текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию

обучающихся;

организует государственную итоговую аттестацию обучающихся;

выдает обучающимся, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию,

документы об образовании;

осуществляет контроль за реализацией общеобразовательных программ в полном объеме,

качеством подготовки обучающихся.

2.15. При невозможности организовать обучение на дому силами своего педагогического

коллектива, руководство школы имеет право привлечь педагогических работников, не

работающих в данном образовательном учреждении.

2.16. При невозможности организовать обучение на дому по следующим причинам:

неудовлетворительные жилищно-бытовые условия, наличие в доме агрессивных животных и

других явлений, опасных для жизни и здоровья учителей, а также по заявлению родителей

(законных представителей) обучающегося индивидуальное обучение может быть организовано

в условиях образовательного учреждения.

2.17. По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося и при согласовании с лечащим врачом (наличие письменного подтверждения),

обучающийся может посещать вместе с классом отдельные предметы.

3. Организация обучения в медицинских организациях

3.1. Организация обучения детей, находящихся на длительном лечении, детей-инвалидов в

медицинской организации осуществляется образовательной организацией, осуществляющей

образовательную деятельность по месту нахождения медицинской организации.

3.2. Закрепление образовательных организаций за медицинскими организациями в целях

осуществления обучения детей, находящихся в них на длительном лечении, детей-инвалидов

производится распорядительным актом Управления образования Первомайского района.

3.3 Образовательная организация в течение трех дней после получения письменного

заявления родителей (законных представителей) ребенка об организации обучения в

медицинской организации и заключения медицинской организации издает распорядительный

акт об организации обучения в медицинской организации.

3.4. Образовательный процесс осуществляется в форме групповых и индивидуальных

занятий.

3.5. Образовательная организация:

утверждает индивидуальные учебные планы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами, примерными основными образовательными

программами с учетом особенностей психофизического развития, состояния здоровья и

индивидуальных возможностей детей, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов

по согласованию с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося;

утверждает для каждого обучающегося расписание занятий, календарный учебный график

по согласованию с родителями (законными представителями) обучающегося и руководителем

медицинской организации;

определяет сроки и формы текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации по

согласованию с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося;

предоставляет в бесплатное пользование на время получения образования учебники и

учебные пособия, а также учебно-методические материалы, имеющиеся в библиотеке

образовательной организации;

обеспечивает специалистами из числа педагогических работников;

оказывает психолого-педагогическую, методическую и консультативную помощь,

необходимую для освоения общеобразовательных программ;

организует и осуществляет текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию

обучающихся;

организует государственную итоговую аттестацию обучающихся;

выдает обучающимся, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию,

документы об образовании;

осуществляет контроль за реализацией общеобразовательных программ в полном объеме,

качеством подготовки обучающихся.

3.6. При выписке из медицинской организации ребенку выдается справка об обучении с

указанием результатов освоения общеобразовательных программ по каждому учебному

предмету. Справка подписывается руководителем образовательной организации, которая

осуществляла обучение ребенка в медицинской организации, и заверяется печатью.

4.Участники образовательного процесса

4.1. Участники образовательного процесса: обучающиеся, педагогические работники,

родители (законные представители) обучающихся.

4.2 Права и обязанности участников образовательного процесса определены действующим

Уставом образовательного учреждения.